
 

Centro Italiano per la Ricerca sulla Riduzione dei Rischi (CI3R) con sede a Roma -Designazione di 
componente CNR nel Consiglio Direttivo 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 novembre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 280/2020 – Verb. 421 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse Reg. int. 592/2020 in data 17 novembre 2020, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0076816 del 27 novembre 2020; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 70/2020 dell’8 febbraio 
2020, ha approvato la partecipazione del CNR al Centro Italiano per la Ricerca sulla Riduzione dei 
Rischi (CI3R), con sede a Roma, costituito in data 3 dicembre 2019 in forma di Consorzio Stabile; 

CONSIDERATO che i Consorzi Stabili sono una particolare categoria di Consorzi ex articolo 
2602 Codice Civile, ai quali si applica la disciplina “generale” dettata dallo stesso Codice Civile per 
tutti i Consorzi e inoltre la disciplina speciale contenuta nell’art. 45 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

CONSIDERATO che il CNR ha aderito al Consorzio in data 7 ottobre 2020; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Centro CI3R ha lo scopo di favorire il coordinamento, il potenziamento e 
lo sviluppo delle attività di ricerca, trasferimento tecnologico e formazione di interesse dell’Italia, 
dell’Unione Europea e dell’intero contesto internazionale, nel campo della riduzione dei rischi, 
quali individuati dalle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della 
Protezione Civile), per un più proficuo conseguimento degli obiettivi perseguiti dalle politiche 
pubbliche in materia, in accordo con i pertinenti programmi nazionali, europei ed internazionali; 

CONSIDERATO che, in particolare la costituzione del Centro mira a favorire la creazione di una 
rete di competenze multidisciplinari, che possano supportare le azioni del Dipartimento della 
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri rispetto a tematiche che richiedano un 
approccio multirischio, ferme restando le competenze, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del 
predetto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 settembre 2012, dei singoli Centri di 
Competenza e salva l'opposizione dello stesso; 

CONSIDERATO che la Protezione Civile nasce nel 1982 per dotare il Paese di un organismo 
capace di mobilitare e coordinare tutte le risorse nazionali utili ad assicurare assistenza alla 
popolazione in caso di grave emergenza e che con la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 (Istituzione 
del Servizio Nazionale della Protezione Civile) il Dipartimento diventa il punto di raccordo del 
Servizio Nazionale della Protezione Civile, con compiti di indirizzo, promozione e coordinamento 
dell’intero sistema; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti 
(DIITET), operando in stretto raccordo con le Regioni e le Province autonome, si occupa di tutte le 
attività volte alla previsione e alla prevenzione dei rischi, al soccorso e all’assistenza delle 
popolazioni colpite da calamità, al contrasto e al superamento dell’emergenza; 

CONSIDERATO che il CNR è invitato ad esprimere un proprio componente nel Consiglio 
Direttivo del Consorzio CI3R, in vista della prossima riunione dello stesso, il quale avrà mandato 
triennale; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla designazione di un componente di espressione 
CNR nel Consiglio Direttivo del citato Consorzio; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la designazione del Prof. Ing. Antonio Occhiuzzi, Direttore dell’Istituto per le 
Tecnologie della Costruzione (ITC), quale componente del Consiglio Direttivo del Centro Italiano 
per la Ricerca sulla Riduzione dei Rischi (CI3R) con sede a Roma, con mandato triennale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 


